
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2024
Numero Registro Dipartimento 834
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7625 DEL 03/06/2024

Oggetto: Presa atto ed approvazione modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli AllevatoriCustodi e degli Agricoltori custodi.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolaregli artt. art. 28 e 30 che individuano i compiti e le responsabilità del Dirigente confunzioni di Dirigente Generale e del Dirigente responsabile di Settore; la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 concernente: Misure per garantire la funzionalità delDipartimento Agricolture e Risorse Agroalimentare – Forestazione e dell’UOAPolitiche della Montagna, Foreste , Forestazione e difesa del suolo. Approvazionemodifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; la D.G.R. n.29 del 06/02/2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato diAttività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; La Deliberazione n. 159 del 10/04/2024 con cui la Giunta Regionale ha individuato,ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i., l’Ing. Giuseppe Iiritano per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; il D.P.G.R. n. 18 del 12/04/2024 con il quale è stato conferito all’Ing Giuseppe Iiritano,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione”; la D.G.R. n. 297 del 23/06/2023 con la quale è stata individuata, per l’incarico didirezione del Settore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici,Biodiversità”, la Dott.ssa Francesca Palumbo, dirigente già assegnata alDipartimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del R.R. n. 10/2021; il D.D.G. n. 9396 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla dirigente Dott.ssaFrancesca Palumbo, prendendo atto delle determinazioni assunte dalla GiuntaRegionale con la deliberazione n. 297 del 23/06/2023, l’incarico di Dirigente delSettore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità” condecorrenza dal 3 luglio 2023 e per la durata di anni tre; il D.D.G. n. 611 del 19/01/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione - Adempimenti di cui alla DGR 759 del 28/12/2023Micro- organizzazione; il D.D.S. n. 1563 del 08/02/2024 avente per oggetto “Micro-organizzazione delSettore n.1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”,Individuazione dei responsabili del procedimento, assegnazione delle mansioni edattività anno 2024” con il quale, tra l’altro, viene conferita alla Dr.ssa Antonella Nerila responsabilità dei procedimenti afferenti la Biodiversità; il D.D.G. n. 2277 del 22/02/2024 avente per oggetto “Assegnazione obiettivi aiDirigenti dei Settori del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari -Forestazione - anno 2024”, con il quale, tra l’altro, sono stati assegnati gli obiettivi aldirigente del Settore n. 1; il D.D.G. n. 2556 del 28/02/2024 avente per oggetto “Assegnazione obiettivi perl’anno 2024 ai dipendenti del Settore 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali,usi civici, biodiversità”;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigenti edil Funzionario firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. 190/2012 e D.lgs. 33/2013),dell’art.53 del D.Lgs 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della



Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio2023;
VISTA e RICHIAMATA
- la Legge 1°dicembre 2015, n.194 che richiama le Disposizioni per la tutela e lavalorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare.
CONSIDERATO CHE:
- la Regione Calabria, in attuazione della normativa nazionale, ha provvedutoall’emanazione della L.R. 25 maggio 2014, n. 18 - “Tutela, conservazione, valorizzazionedella diversità del patrimonio di varietà, razze e ceppi microbici di interesse agrario edalimentare del territorio calabrese”, che all’art. 12 rinvia ad un regolamento regionale dellaGiunta Regionale per la sua attuazione;
- la Giunta Regionale con il Regolamento regionale n.15 del 29/07/2019 ha approvato icriteri di attuazione della L.R. n. 14/2018 - Tutela, conservazione, valorizzazione delladiversità del patrimonio di varietà attuazione, razze e ceppi microbici di interesse agrario ealimentare del territorio calabrese;
- la legge 194/2015 definisce «agricoltori custodi» gli agricoltori che si impegnano nellaconservazione, nell'ambito dell'azienda agricola ovvero in situ, delle risorse genetiche diinteresse alimentare ed agrario locali soggette a rischio di estinzione o di erosione genetica,secondo le modalità definite dalle regioni ed «allevatori custodi» gli allevatori che siimpegnano nella conservazione, nell'ambito dell'azienda agricola ovvero in situ, delle risorsegenetiche di interesse alimentare ed agrario animali locali soggette a rischio di estinzioneo di erosione genetica, secondo le modalità previste dai disciplinari per la tenuta dei librigenealogici o dei registri anagrafici di cui alla legge 15 gennaio 1991, n. 30, e al decretolegislativo 30 dicembre 1992, n. 529, e dalle disposizioni regionali emanate in materia;
- la Regione Calabria con la l.r. 18/2014 e con il regolamento di attuazione 15/2019 haprovveduto ad attuare la legge nazionale, prevedendo i requisiti per l'iscrizione al registrodegli agricoltori e degli allevatori custodi, disciplinando la specifica esperienza o capacitàprofessionale e prevedendo la necessità che vengano approvati e resi disponibili sul sitodel Dipartimento e dell'ARSAC appositi moduli per l'iscrizione nel Registro degli Agricoltorie degli Allevatori Custodi e conseguentemente venga istituito il predetto registro;
- l’elaborazione dei predetti moduli è un processo complesso, sia perché prevede lanecessità che gli stessi, sulla base della normativa regionale citata, vengano elaboratidall’ARSAC di concerto con la Regione, sia perché per tale ragione occorre elaborare ancheun’informativa sulla privacy di concerto tra i 2 Enti, trattando entrambe le amministrazioni idati personali che vengono inseriti nei moduli approvandi;
- una volta elaborati ed approvati i modelli predetti, potrà procedersi all’Istituzione delRegistro degli Allevatori ed Agricoltori custodi, distinto in 2 sezioni, conformemente alRegistro regionale della biodiversità agraria e alimentare;
- l’inserimento nel Registro degli Agricoltori ed Allevatori Custodi comporta l’inserimento didiritto nella Rete di conservazione, tutela e salvaguardia del patrimonio di varietà vegetali,razze e ceppi microbici locali di interesse agrario e alimentare del territorio calabrese e diconseguenza in quella nazionale, nonché la possibilità di partecipare a specifici bandicomunitari;



- con nota prot. n. 390381 del 08/09/2023 il Settore 1 del Dipartimento Agricoltura ha chiestoall’ARSAC di voler predisporre apposita modulistica per l'iscrizione al registro degliagricoltori e degli allevatori custodi;
- con nota Prot. n. 173327 del 06/03/2024 il Settore 1 ha richiesto un parere al Responsabiledella Protezione Dati (RPD) della regione Calabria ed al Responsabile della protezione Dati(RPD) dell’ARSAC sull’informativa sul trattamento dei dati personali, da allegare allamodulistica degli Allevatori custodi ed Agricoltori;
- il Settore 1 ha predisposto l’Accordo di contitolarità del trattamento dei dati personali fornitinell’ambito dell’iscrizione al Registro regionale Allevatori custodi ed Agricoltori custodi aisensi dell’Art. 26 del Reg. (UE) 2016/679 trasmettendolo al RDP della Regione Calabria amezzo pec il 21/03/2024;
- Il RDP della Regione Calabria con pec del 27/03/2024 ha proposto delle modificherelativamente all’Accordo di Contitolarità;
- Il Settore 1 con pec del 03/04/2024 ha trasmesso al RPD l'Accordo di contitolarità conARSAC unitamente ai modelli di richiesta di iscrizione all'Elenco Regionale Allevatori eAgricoltori custodi, completi di Informativa, con le modifiche proposte per il parere;
- a seguito del parere positivo sull’Accordo di Contitolarità pervenuto da RPD della RegioneCalabria a mezzo pec del 17/04/2024, il Settore 1 trasmette l’'Accordo ad ARSAC per lafirma del Commissario ARSAC completo della modulistica,
-- con il N° 21165 del 06/05/2024 è stato repertoriato Accordo di Contitolarità delTrattamento dei dati personali forniti nell'ambito dell'iscrizione al Registro regionaleagricoltori custodi e allevatori custodi ai sensi dell'art. 26 del regolamento (UE) 2016/679;
-con pec del 13/05/2024 e Prot. N. 323342 del 13/05/2024, è stato trasmesso ad ARSACl’Accordo di contitolarità repertoriato e la modulistica relativa alla richiesta di iscrizione alRegistro degli Allevatori custodi ed Agricoltori custodi.
- con nota prot. 7315 del 23/05/2023 ed acquisita al Prot. n° 352012 del 27/05/2024 deldipartimento Agricoltura, l’ARSAC ha trasmesso la delibera n. 71/CS del 22/05/2024concernente Delibera di approvazione di due modelli di richiesta d'iscrizione al Registrodegli Allevatori Custodi e degli Agricoltori custodi. (L. 194/2015 - L.R. 14/2018 eRegolamento Regionale 15/2019);
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioregionale;
SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO che attesta la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A
DI PRENDERE ATTO della Delibera n. 71/CS del 22/05/2024 dall’ARSAC concernenteDelibera di approvazione di due modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli AllevatoriCustodi e degli Agricoltori custodi, allegata;
DI APPROVARE i due modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli Allevatori Custodi edegli Agricoltori custodi, allegati;



Di PUBBLICARE i due modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli Allevatori Custodie degli Agricoltori custodi sul sito della Regione Calabria;
DI PRECISARE che, in conformità all'art. 8 della l.r. 14/2018, all’ARSAC spetta il compitodi verifica dei requisiti e di iscrizione in un apposito registro e che, ai sensi dell'art. 5 delregolamento attuativo 15/2019, l'ARSAC deve procedere all’istruttoria della domanda, allaverifica del possesso dei requisiti ed entro sessanta giorni dal ricevimento della domanda,provvedere all’iscrizione nel registro regionale dell’agricoltore o dell’allevatore custode,dandone comunicazione al Dipartimento Regionale competente in materia di agricoltura erisorse agroalimentari, nonché all’interessato. Nel medesimo termine l'ARSAC comunicaanche le motivazioni dell’eventuale diniego all’iscrizione;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento:
- ad ARSAC invitando l’Ente a pubblicare la modulistica sul sito istituzionale;
- al MASAF;
DI PROVVEDERE
- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del RegolamentoUE n. 2016/679.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzial Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla suacomunicazione o piena conoscenza
Il responsabile di procedimento
Dott. Antonella Neri

Il Dirigente del Settore n. 1
Avv. Francesca Palumbo

Il Dirigente Generale
Ing. Giuseppe Iiritano



A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Viale Trieste, 93 - Cosenza 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n• 1r1es ' del 2 2 MAG. 2024 

Oggetto: Delibera di approvazione di due modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli 
Allevatori Custodi e degli Agricoltori custodi. (L. 194/2015 - L.R. 14/2018 e Regolamento 
Regionale 15/2019) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
,Assistito dal Dirigente del Settore Amministrativo, Dott. Antonio Leuzzi, presso la sede 
dell'Azienda, assume la seguente Deliberazione 
PREMESSO CHE: • con L.R. n. 66 del 20.12.2012 è stata istituita l'ARSAC;

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 81 del 12.10.2023, la Dott.ssa Fulvia
Michela Caligiuri è stata nominata Commissaria Straordinaria dell 'ARSAC;

• con Deliberazione n. 12/CS del 13/11/2023, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Fulvia Mi­
chela Caligiuri, ha assunto ad interim la responsabilità del Settore Programmazione e Divulga­
zione;

• con la Deliberazione C .R. n° 283 del 18/04/2024 ìl Consiglio Regionale ha approvato il bilancio
di previsione per il triennio 2024-2026;

• la Deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento per gli
acquisti di lavoro, servizi e beni ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016;

• il Provvedimento n. 5 del 22/12/2021, a firma del Direttore Generale ARSAC, che ha conferito
al Dott. Antonio Leuzzi l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo.

Considerato 
che la L.R 14/2018 "Tutela, conservazione, valorizzazione della diversità del patrimonio di varietà, 
razze e ceppi microbici di interesse agrario e alimentare del territorio calabrese" all'art. 8

• comma 1 e 2, definisce gli Agricoltori Custodi e gli Allevatori Custodi;

• comma 4, prevede che "la Regione Calabria, a seguito di autodichiarazione sottoscritta

dall'agricoltore custode e dall'allevatore custode su apposita modulistica predisposta

dall'ARSAC, a cui spetta anche il compito di verifica dei requisiti e di iscrizione in un appo­

sito registro, provvede alla loro iscrizione alla Rete nazionale della biodiversità di interesse

agricolo ed alimentare ai sensi del comma 2 dell'articolo 6 della legge 194/2015";



Preso atto che 
• il Dipartimento Agricoltura Settore 1, con nota N. 323342 del 13/05/2024, acquisita agli atti con proto-

collo ARSAC n. 6747 del 14/05/2024, ha trasmesso

a) l'accordo repertoriato di contitolarità del trattamento dei dati personali forniti nell'ambito 
dell'iscrizione al registro regionale Agricoltori custodi e Allevatori custodi;

b) due modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli Allevatori Custodi e degli Agricoltori 

custodi (L. 194/2015-L.R. 14/2018 e Regolamento Regionale 15/2019);

• con medesima nota N. 323342, Il Dipartimento Agricoltura Settore 1 ha richiesto all'ARSAC l'atto 

amministrativo di approvazione dei due modelli d'iscrizione al Registro degli Allevatori Custodi e degli 

Agricoltori custodi.

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO: 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Programmazione e 
Divulgazione; 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente del Settore 
Amministrativo; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa: 

• di approvare i due modelli di richiesta d'iscrizione al Registro degli Allevatori Custodi e degli Agri­
coltori custodi (L. 194/2015 - L.R. 14/2018 e Regolamento Regionale 15/2019), allegati e parti 
integranti della presente Delibera;

• di trasmettere copia della presente Deliberazione al Servizio Finanziario dell'Ente, al Settore 
Amministrativo, al Settore Programmazione e Divulgazione e al Dipartimento Agricoltura Settore 
1 della Regione Calabria per quanto di competenza.

di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale dell' ARSA C. Il Dirigente del Sett e Amministrativo 'sl aordinario





1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

DOMANDA  
 
 

PER L'ISCRIZIONE  
ALL’ELENCO DEGLI ALLEVATORI CUSTODI  

 
 

DI CUI ALL’ARTICOLO 5 DELLA LEGGE REGIONALE N. 14 del 25 maggio 2018, 
E 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 
 

 

 

 

 

 

 
ato 6 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari - Forestazione 

Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell’agricoltura Calabrese 

  

 
 

                                       Firma del proponente  
 

                                 _____________________  



2 
 

RICHIESTA DI ISCRIZIONE 

 ALL’ ELENCO REGIONALE DEGLI ALLEVATORI CUSTODI 

 

Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari - Forestazione  
Cittadella Regionale – cap 88100 CATANZARO 

       dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

ARSAC – Viale Trieste, 95 - cap 87100 COSENZA 
biodiversitacalabria@pec.arsac.calabria.it 

        

 

Il/la sottoscritto/a (nome e cognome) ............................................................................................. in qualità di 
rappresentante legale dell’azienda agricola, in forma singola o associata, ubicata nel territorio della Regione Calabria, 
denominata …………………………………………………………………………………………………… 

CHIEDE 

di essere iscritto/a nell’Elenco degli Allevatori Custodi per la conservazione, “in situ”, delle razze locali a rischio di 
erosione/estinzione iscritte al Registro Regionale della biodiversità agraria e alimentare della Regione Calabria e di 
seguito indicata/e:  
 

Iscrizione al Registro 
Regionale della biodiversità 

agraria e alimentare 
sezione Animale 

Nr 

 

Nome della Risorsa Genetica Animale 

  

  

  

  

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, fornisce i dati seguenti e dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 
dicembre 2000, n.445, di essere consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro per dichiarazioni 
mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, così come disposto dall’art.76 del DPR citato:  

SEZIONE 1 - Dati identificativi dell'azienda 

Denominazione e ragione sociale  
Partita Iva  Codice ASL   
CUAA  
Via/Località  
CAP  Comune  Provincia  
Telefono   Cellulare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEC   e-mail 

 
 

  SEZIONE 2 - Dati identificativi delle strutture e/o dei terreni destinati all’allevamento 

  Comune  Foglio Particella  Estensione 
(ha) 

    
    
    



3 
 

Via/Località  

Cap  Comune  Provincia  

Foglio  Particella/e  Estensione (ha)  

 

SEZIONE 3 - Richiedente l'iscrizione all'Elenco  

Qualifica (*)  

Cognome  Nome  
Luogo di nascita  Data di nascita  
Codice fiscale  
Comune di residenza  

(Nel caso di società, quello del rappresentante legale) 
dsocietà) 

 

Via/Piazza/Località  
CAP  Comune  Provincia  
Cittadinanza  
Telefono  Cellulare  e-mail  
Indirizzo dove intende ricevere la posta se diverso da quello dell’azienda: 

Via/Piazza/Località  
CAP  Comune  Provincia   

PEC 
(*) indicare se legale rappresentante, titolare aziendale o altro 

SEZIONE 4 - Specifica esperienza o capacità professionale 

 
Il/la sottoscritto/a................................................................................................ in qualità di (indicare se si è 
titolare o legale rappresentante) ............................................................................. dell’azienda agricola 
..................................................................................................................... dichiara di possedere almeno 
uno dei seguenti titoli o qualifiche (barrare la casella corrispondente) collegati all’allevamento di una RGA 

iscritta al Registro Regionale della biodiversità sezione Animale: 
a) possesso di laurea in scienze agrarie o equipollente;  

b) possesso di diploma di perito agrario, diploma di agrotecnico, o equipollenti;  

c) possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale ai sensi di legge;  

d) dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui si attesti che il dichiarante ha provveduto alla riscoperta e 

conservazione di una o più specie e razze autoctone di interesse zootecnico a rischio di estinzione o 

erosione genetica (documentabile a richiesta) o che ha svolto da almeno cinque anni attività di allevamento 

nel medesimo ambito.  

 
 

 



4 
 

SEZIONE 5 – Terreni/Strutture sui cui sarà svolta l’attività di allevatore custode 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara che svolgerà l’attività di allevamento, conservazione e di riproduzione delle 

Risorse Genetiche Animali nei terreni agricoli e/o nelle strutture di allevamento posseduti alla data di 

presentazione di questa richiesta, ubicati in  

località………………...............via..................................................................................................................... 

comune di....................................................provincia di.................................................................................. 

 
Detti terreni/strutture sono posseduti dal/dalla sottoscritto/a con il seguente titolo: 

 proprietario 

 affittuario: contratto di affitto con scadenza il.................................................dei terreni di proprietà 

di..............................................................................................residente in  

via..................................................................................comune............................................. 

provincia .............................................. 

 altro titolo di possesso(specificare)........................................................................................ con 

scadenza il .........................dei terreni di proprietà di……………………………………... residente in 

via.....................................................................comune...................................... 

provincia .............................................. 

 
SEZIONE 6 – Impegni  

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che, in caso in caso di iscrizione e di svolgimento connesso 
all’attività Allevatore custode, è tenuto a rispettare gli impegni di cui all’art. 5 del regolamento regionale 
di attuazione della L.R. 14/18 di seguito specificati: 
 

a) mantenere l’allevamento della/le RGA per almeno 5 anni, nelle strutture e/o terreni di proprietà o 
comunque condotti nel rispetto delle normative vigenti, salvo cause di forza maggiore  

b) provvedere alla conservazione ed al mantenimento evolutivo mediante allevamento di almeno una 
risorsa genetica animale, di interesse alimentare ed agrario locale, soggetta a rischio di estinzione 
o di erosione genetica iscritta nel registro regionale;  

c) diffondere, per quanto possibile, la conoscenza, l’uso e le tradizioni legate alle risorse genetiche di 
cui sono custodi;  

d) attivare uno scambio reciproco (tramite un accordo/protocollo di intesa/collaborazione) con 
almeno un Centro di conservazione ex situ, qualora attivato, che conserva la stessa risorsa 
genetica. Ciò al fine di attivare una completa conservazione (in situ/on farm ed ex situ) anche 
tramite scambio di conoscenze; 

e) contribuire, qualora necessario, al rinnovo del seme/materiale di moltiplicazione conservato 
presso il Centro di conservazione ex situ e/o la Banca del germoplasma stesso/a;  

f) non richiedere privativa sulla risorsa genetica custodita, né cederla ad altri che manifestino 
intenzione di richiederla;  

g) sottoporsi ad un sistema di controllo (Regione Calabria o MASAF) e verifica nel tempo almeno per 
la durata dell’impegno di cui alla lettera a), della reale presenza della risorsa genetica per la quale 
è stato richiesto il riconoscimento di Allevatore Custode e della sua corretta conservazione “in 
situ/on farm”; il mancato rispetto degli impegni di cui al presente punto comporta la revoca 
dell’incarico e la cancellazione dell’allevatore custode dall’elenco regionale 

 



5 
 

SEZIONE 7 – Dichiarazioni finali 

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre: 

• che le Risorse Genetiche Animali, per le quali si propone per l’attività di allevatore custode, sono quelle 
riportate nel Registro Regionale della biodiversità agraria e alimentare della Regione Calabria e risultano 
iscritti ai rispettivi libri genealogici o registri anagrafici; 

• che ha già provveduto al recupero delle Risorse Genetiche Animali di suo interesse; 
• di essere già allevatore delle Risorse Genetiche Animali sopra indicate ed iscritte al Registro regionale 

della biodiversità agraria e alimentare della Regione Calabria; 
• che i dati indicati nelle sezioni 1,2,3 e 5 sono anche riportati nel proprio fascicolo aziendale (CUAA 

n…………………………) e nei registri di stalla o altri strumenti analoghi. 
 

- Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione dei dati personali), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento 2016/679/UE, che 
i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per altri procedimenti connessi all’affidamento 

dell’incarico di allevatore custode da parte della Regione Calabria;  
- Il/La sottoscritto/a autorizza la pubblicazione, anche parziale, dei dati presenti, sul sito internet istituzionale del 

Dipartimento Agricoltura e dell’ARSAC.  
- Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto e preso visione dell’”Informativa per il trattamento dei dati personali 

 

Si allega  

− Copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità; 

− Dichiarazione sostitutiva di certificazione del possesso dei requisiti di esperienza o capacità professionale (in caso di 

società agricole o cooperative sociali agricole tale dichiarazione può essere resa anche da un socio); 

− Copia del Registro di stalla o di altro strumento analogo (es. BDN per gli apiari); 

− Copia dell'atto attestante il possesso/conduzione dei terreni e/o delle strutture di allevamento; 

− Copia del fascicolo aziendale aggiornato; 

− Copia di iscrizione ai rispettivi libri genealogici o registri anagrafici;  

 

 

Data………………………  Firma…………………………………….  

 

 

Altri allegati:  

………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………… 

 
 
 
La domanda va inviata a:  

• ARSAC Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese – viale Trieste, 95 – 87100 
Cosenza – pec: biodiversitacalabria@pec.arsac.calabria.it 

• Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione - Cittadella 
Regionale 88100 CATANZARO – PEC: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it   



6 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI FORNITI NELL’AMBITO dell'ISCRIZIONE AL REGISTRO DEGLI ALLEVATORI CUSTODI DI CUI ALLA Legge 

regionale N. 14 del 25 maggio 2018 - Legge n. 194 del 1 dicembre 2015.  

PREMESSA 

Con le seguenti informazioni si vuole offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che Regione Calabria 

intende raccogliere e trattare nell’ambito dell’applicazione Legge regionale N. 14 del 25 maggio 2018 - Legge n. 194 

del 1 dicembre 2015, al fine di costituire il Registro regionale degli Allevatori custodi della biodiversità agricola e 

alimentare. 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali 

2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione europea dal 25 maggio 

2018. 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il titolare del trattamento è l’ente ARSAC con sede legale in Viale Trieste, 95 – CAP 87100 Cosenza C.F./P.IVA 

03268540782 e l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella Regionale, Viale Europa, Località 

Germaneto 88100, numero verde 800 84 12 89, C.F./P.IVA 02205340793. 

Il delegato del Titolare al presente trattamento di dati personali, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 29 

del 1° febbraio 2021, è il Commissario Straordinario dell’ARSAC PEC arsac@pec.arsac.calabria.it ed il Dirigente 

generale del Dipartimento AGRICOLTURA e RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE PEC 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it. 

I Contitolari del trattamento attraverso apposito Accordo hanno provveduto a definire i compiti e le responsabilità in 

capo a ciascuno. 

 

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Nell’ambito della costituzione del Registro on line degli Allevatori custodi della Biodiversità agricola e alimentare della 

Regione Calabria, che raccoglie e tratta i seguenti dati personali: 

- Dati anagrafici (nome, cognome) 

- Dati identificativi dell’azienda (Denominazione e ragione sociale, P. IVA/CUAA, Codice ASL, Via/Località, etc 

etc) 

- Dati identificativi dei terreni interessati all’allevamento della Risorsa Genetica Animale (Comune, Foglio, 

Particella Estensione) 

- Dati del Richiedente l'iscrizione all'Elenco (Qualifica, nome, cognome, luogo e data di nascita C.F.  etc etc) 

- Dati relativi alla Specifica esperienza o capacità professionale del richiedente 

- Dati Terreni/Strutture sui cui sarà svolta l’attività dell’Allevatore Custode  

 

ll trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: 

a) di custodire le risorse genetiche animali a rischio estinzione. 

 

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 

I dati personali raccolti sono trattati esclusivamente ai sensi: 

- degli artt. 29 e 4, n. 10, del Regolamento UE 2016/679 (di seguito, “Regolamento UE”) e dell’art. 2-

quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei dati personali 

- così come integrato e modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e dalla legge 3 dicembre 2021 



7 
 

n. 205, di conversione, con modificazioni, del decreto legge n. 139/2021 per custodire le risorse genetiche 

animali a rischio estinzione. 

 

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto cartaceo e/o elettronico, nel rispetto dei principi di liceità e 

correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.  Si 

specifica inoltre che il trattamento non comporta alcuna attivazione di processi decisionali automatizzati. 

I dati personali sono raccolti presso gli interessati per mezzo di moduli disponibili presso gli uffici dell’ARSAC e della 

Regione Calabria. Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Ne consegue che 

l'eventuale rifiuto determinerà l'impossibilità di inserire gli Allevatori custodi nel Registro della Regione Calabria ed il 

conseguente mancato impegno di custodire le risorse genetiche animali a rischio estinzione. 

L’ARSAC e la Regione Calabria si impegnano ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano 

adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle finalità di 

trattamento sopra descritte, e che i propri dati personali siano trattati in modo da garantite la sicurezza degli stessi, 

anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dai titolari, nel rispetto del 

principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il rischio di perdita, accesso non 

autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 

 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati per le finalità di cui sopra: 

- da personale dipendente dell’ARSAC Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese fornitore dei 

servizi di acquisizione richieste di iscrizione al Registro regionale degli Agricoltori custodi formalmente 

designata quale responsabile esterno del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del GDPR. 

- da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del Dipartimento AGRICOLTURA e RISORSE 

AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE”; 

Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite in ordine alle finalità e alle 

relative modalità del trattamento. 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda necessario 

comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati presso l’ARSAC e la Regione Calabria per un periodo massimo di 5 anni a partire 

dalla data di raccolta dei dati. 

Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 



8 
 

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, l'accesso 

ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 

In alternativa, ci si può rivolgere direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’ARSAC e 

della Regione Calabria o al Titolare del trattamento o suo delegato, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni 

“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente informativa. 

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di richieste 

manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 

L’ARSAC e la Regione Calabria si impegnano a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile 

fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 

Diritto di reclamo 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della presente 

attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante, 

come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato dall’ARSAC con provvedimento n. 11/2023, a 

norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento 

dei propri dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: ARSAC - Viale Trieste, 95 - CAP 

87100 Cosenza alla c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo arsac@pec.arsac.calabria.it  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 37, par. 1, 

lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 178 del 4 novembre 2021. È possibile rivolgersi al 

RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei propri dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle 

seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria -Responsabile 

Protezione Dati Viale Europa - Cittadella Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it. 

 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata:  

➢ al Delegato dell’ARSAC al trattamento di dati personali, seguendo le indicazioni contenute nell’apposito sito 

https://arsac.calabria.it/privacy-policy//, secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: ARSAC - Delegato dell’ARSAC al 

trattamento di dati personali, Viale Trieste, 95 - CAP 87100 Cosenza; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo arsac@pec.arsac.calabria.it,   

➢ all’Ufficio Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 

https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria - Dipartimento 

Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - Località Germaneto 

88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DOMANDA  
 
 

PER L'ISCRIZIONE  
ALL’ELENCO DEGLI AGRICOLTORI CUSTODI  

 
 

DI CUI ALL’ARTICOLO 5 DELLA LEGGE REGIONALE N. 14 del 25 maggio 2018, 
E 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 
 

 

 

 

 

 

 
ato 6 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari - Forestazione 

Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell’agricoltura Calabrese 

 
 

                                       Firma del proponente  
 

                                 _____________________  



2 
 

RICHIESTA DI ISCRIZIONE 

 ALL’ ELENCO REGIONALE DEGLI AGRICOLTORI CUSTODI 

 

Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari - Forestazione  
Cittadella Regionale – cap 88100 CATANZARO 

       dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

ARSAC – Viale Trieste, 95 - cap 87100 COSENZA 
biodiversitacalabria@pec.arsac.calabria.it 

  

Il/la sottoscritto/a (nome e cognome) ............................................................................................. in qualità di 
rappresentante legale dell’azienda agricola, in forma singola o associata, ubicata nel territorio della Regione Calabria, 
denominata …………………………………………………………………………………………………… 

CHIEDE 

di essere iscritto/a nell’Elenco degli Agricoltori Custodi per la conservazione, “in situ”, della/e varietà locali a rischio 
di erosione/estinzione, iscritte al Registro Regionale della biodiversità agraria e alimentare della Regione Calabria e di 
seguito indicata/e:  
 

Iscrizione al Registro 
Regionale della biodiversità 

agraria e alimentare 
sezione Vegetale 

Nr 

 

Nome della Risorsa Genetica Vegetale 

  

  

  

  

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, fornisce i dati seguenti e dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 
dicembre 2000, n.445, di essere consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro per dichiarazioni 
mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, così come disposto dall’art.76 del DPR citato:  

SEZIONE 1 - Dati identificativi dell'azienda 

Denominazione e ragione sociale  

Partita Iva  CF  

CUAA  
Via/Località  
CAP  Comune  Provincia  

Telefono   Cellulare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEC   e-mail 

  

  SEZIONE 2 - Dati identificativi dei terreni interessati alla coltivazione della Risorsa Genetica Vegetale 

Comune  Foglio Particella  Estensione (ha) 
    
    
    



3 
 

   

SEZIONE 3 - Richiedente l'iscrizione all'Elenco  

Qualifica (*)  

Cognome  Nome  
Luogo di nascita  Data di nascita  
Codice fiscale  
Comune di residenza  

(nel caso di società, quello del rappresentante legale) 

 

Via/Piazza/Località  
CAP  Comune  Provincia  
Cittadinanza  
Telefono  Cellulare  e-mail  
Indirizzo dove intende ricevere la posta se diverso da quello dell’azienda: 

Via/Piazza/Località  
CAP  Comune  Provincia   

PEC 
(*) indicare se legale rappresentante, titolare aziendale o altro 

SEZIONE 4 - Specifica esperienza o capacità professionale  

 
Il/la sottoscritto/a................................................................................................ in qualità di (indicare se si è 
titolare o legale rappresentante) ............................................................................. dell’azienda agricola 
..................................................................................................................... dichiara di possedere almeno 
uno dei seguenti titoli o qualifiche di cui al comma 3), art. 5 Reg. R. n. 15 del 2019, di seguito indicati (barrare 
la casella corrispondente) collegati alla coltivazione di almeno una RGV iscritta al Registro Regionale della 
biodiversità sezione Vegetale: 
 
a) possesso di laurea in scienze agrarie o equipollente;  

b) possesso di diploma di perito agrario, diploma di agrotecnico, o equipollenti;  

c) possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale ai sensi di legge;  

d) dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui si attesti che il dichiarante ha provveduto alla riscoperta e/o 

conservazione di una o più varietà locali o ha svolto da almeno cinque anni attività in uno degli ambiti, di cui 

al comma 2, di seguito indicati:  

a) autoriproduzione delle sementi;  

b) coltivazione di specie legnose da frutto, ortive ed erbacee;  

c) coltivazione di specie ornamentali e da fiore;  

d) mantenimento e cura di specie di interesse forestale;  

 

 



4 
 

 

SEZIONE 5 - Terreno sui cui sarà svolta l’attività di Agricoltore Custode 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara che svolgerà l’attività di conservazione e di riproduzione/moltiplicazione delle 

Risorse Genetiche Vegetali nei terreni agricoli alla data di presentazione della presente richiesta, ubicati in 

località ………………............ via ....................................................................................... Comune 

di.............................................    provincia di.................................................................................. 

 
Detti terreni sono posseduti dal/dalla sottoscritto/a con il seguente titolo: 

 proprietario 

 affittuario: contratto di affitto con scadenza il.................................................dei terreni di proprietà 

di..............................................................................................residente in ………………………… 

via..................................................................................comune............................................. 

provincia .............................................. 

 altro titolo di possesso(specificare)........................................................................................ con 

scadenza il .........................dei terreni di proprietà di……………………………………... residente in 

via...............................................................comune..........................provincia ................................. 

 
 

SEZIONE 6 – Impegni  

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che, in caso di iscrizione e di svolgimento connesso all’attività 
di Agricoltore custode, è tenuto a rispettare gli impegni di cui all’art. 5 del regolamento regionale di 
attuazione della L.R. 14/18 di seguito specificati: 
 

a) mantenere la coltivazione della/le RGA per almeno 5 anni, nelle strutture e/o terreni di proprietà 
o comunque condotti nel rispetto delle normative vigenti, salvo cause di forza maggiore; 

b) provvedere alla coltivazione e conservazione ed al mantenimento evolutivo di almeno una risorsa 
genetica di interesse alimentare ed agrario locale, vegetale soggetta a rischio di estinzione o di 
erosione genetica iscritta nel registro regionale; 

c) diffondere, per quanto possibile, la conoscenza, l’uso e le tradizioni legate alle risorse genetiche di 
cui sono custodi;  

d) attivare uno scambio reciproco (tramite un accordo/protocollo di intesa/collaborazione) con 
almeno un Centro di conservazione ex situ che conserva la stessa risorsa genetica. Ciò al fine di 
attivare una completa conservazione (in situ/on farm ed ex situ) anche tramite scambio di 
conoscenze;  

e) contribuire, qualora necessario, al rinnovo del seme/materiale di moltiplicazione conservato 
presso il Centro di conservazione ex situ e/o la Banca del germoplasma stesso/a;  

f) non richiedere privativa sulla risorsa genetica custodita, né cederla ad altri che manifestino 
intenzione di richiederla;  

g) sottoporsi ad un sistema di controllo e verifica nel tempo almeno per la durata dell’impegno di cui 
alla lettera a), della reale presenza della risorsa genetica per la quale è stato richiesto il 
riconoscimento di Agricoltore custode e della sua corretta conservazione “in situ/on farm”; 

h) mettere a disposizione, a titolo gratuito, il materiale di riproduzione e di propagazione di cui egli 
sia in possesso, ai soggetti che ne facciano richiesta e che hanno aderito alla rete regionale. 
 
Il mancato rispetto degli impegni di cui al punto h) comporta la revoca dell’incarico e la 
cancellazione del coltivatore custode dall’elenco regionale. 

 
 

 



5 
 

 

SEZIONE 7 – Dichiarazioni finali 

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre: 

• che le Risorse Genetiche Vegetali per le quali si propone per l’attività di Agricoltore custode sono quelle 
riportate nel Registro Regionale della biodiversità agraria e alimentare della Regione Calabria;  
 

• che ha / non ha1 già provveduto al recupero delle Risorse Genetiche Vegetali di suo interesse,  
 

 
• relativamente alle specie legnose da frutto, di essere/non essere1 già coltivatore delle seguenti Risorse 

Genetiche Vegetali iscritte al Registro regionale;  
 

• che i dati indicati nelle sezioni 1,2,3 e 5 sono anche riportati nel proprio fascicolo aziendale (CUAA 
n…………………………). 

 

- Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione dei dati personali), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento 2016/679/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2018 - entrato in vigore in tutti gli Stati membri il 25 maggio 2018, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per altri procedimenti connessi alla presente 
iscrizione. 

- Il/La sottoscritto/a autorizza la pubblicazione, anche parziale, dei dati presenti, sul sito internet istituzionale del 
Dipartimento Agricoltura e dell’ARSAC.  

- Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto e preso visione dell’”Informativa per il trattamento dei dati personali 

 

Si allega  

− Copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità; 

− Dichiarazione sostitutiva di certificazione del possesso dei requisiti di esperienza o capacità professionale (in caso di 

società agricole o cooperative sociali agricole tale dichiarazione può essere resa anche da un socio); 

− Copia dell'atto attestante il possesso/conduzione del terreno;  

− Copia del fascicolo aziendale aggiornato. 

 

 

Data………………………  Firma…………………………………….  

 
 
La domanda va inviata a:  

• ARSAC Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese – viale Trieste, 95 – 87100 
Cosenza – pec: biodiversitacalabria@pec.arsac.calabria.it 

• Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione - Cittadella 
Regionale 88100 CATANZARO – PEC: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it   

 

 

 

 

 
 



6 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI FORNITI NELL’AMBITO dell'ISCRIZIONE AL REGISTRO DEGLI AGRICOLTORI CUSTODI DI CUI ALLA Legge 

regionale N. 14 del 25 maggio 2018 - Legge n. 194 del 1° dicembre 2015. 

PREMESSA 

Con le seguenti informazioni si vuole offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che Regione Calabria 

intende raccogliere e trattare nell’ambito dell’applicazione Legge regionale N. 14 del 25 maggio 2018 - Legge n. 194 

del 1° dicembre 2015, al fine di costituire l’elenco regionale degli agricoltori custodi della biodiversità agricola e 

alimentare. 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali 

2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione europea dal 25 maggio 

2018. 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il titolare del trattamento è l’ente ARSAC con sede legale in Viale Trieste 95 87100 Cosenza C.F./P.IVA 03268540782 e 

l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella Regionale, Viale Europa, Località Germaneto 88100, 

numero verde 800 84 12 89, C.F./P.IVA 02205340793. 

Il delegato del Titolare al presente trattamento di dati personali, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 29 

del 1° febbraio 2021, è il Commissario Straordinario dell’ARSAC PEC arsac@pec.arsac.calabria.it ed il Dirigente 

generale del Dipartimento AGRICOLTURA e RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE PEC 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it. 

I Contitolari del trattamento attraverso apposito Accordo hanno provveduto a definire i compiti e le responsabilità in 

capo a ciascuno. 

 

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Nell’ambito della costituzione del Registro on line degli Agricoltori custodi della Biodiversità agricola e alimentare della 

Regione Calabria, che raccoglie e tratta i seguenti dati personali: 

- Dati anagrafici (nome, cognome) 

- Dati identificativi dell’azienda (Denominazione e ragione sociale, P. IVA/CUAA, Via/Località, etc etc) 

- Dati identificativi dei terreni interessati alla coltivazione della Risorsa Genetica Vegetale (Comune, Foglio, 

Particella Estensione) 

- Dati del Richiedente l'iscrizione all'Elenco (Qualifica, nome, cognome, luogo e data di nascita C.F.  etc etc) 

- Dati relativi alla Specifica esperienza o capacità professionale del richiedente 

- Dati Terreno sui cui sarà svolta l’attività di Agricoltore Custode  

 

ll trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: 

a) di custodire le risorse genetiche vegetali a rischio erosione. 

 

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 

I dati personali raccolti sono trattati esclusivamente ai sensi: 

- degli artt. 29 e 4, n. 10, del Regolamento UE 2016/679 (di seguito, “Regolamento UE”) e dell’art. 2-

quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei dati personali 

- così come integrato e modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e dalla legge 3 dicembre 2021 

n. 205, di conversione, con modificazioni, del decreto legge n. 139/2021 per custodire le risorse genetiche 

vegetali a rischio erosione. 



7 
 

 

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto cartaceo e/o elettronico, nel rispetto dei principi di liceità e 

correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.  Si 

specifica inoltre che il trattamento non comporta alcuna attivazione di processi decisionali automatizzati. 

I dati personali sono raccolti presso gli interessati per mezzo di moduli disponibili presso gli uffici dell’ARSAC e della 

Regione Calabria. Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Ne consegue che 

l'eventuale rifiuto determinerà l'impossibilità di inserire gli Agricoltori custodi nel Registro della Regione Calabria ed il 

conseguente mancato impegno di custodire le risorse genetiche vegetali a rischio erosione. 

L’ARSAC e la Regione Calabria si impegnano ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano 

adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle finalità di 

trattamento sopra descritte, e che i propri dati personali siano trattati in modo da garantite la sicurezza degli stessi, 

anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dai titolari, nel rispetto del 

principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il rischio di perdita, accesso non 

autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 

 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati per le finalità di cui sopra: 

- da personale dipendente dell’ARSAC Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese fornitore dei 

servizi di acquisizione richieste di iscrizione al Registro regionale degli Agricoltori custodi formalmente 

designata quale responsabile esterno del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del GDPR. 

- da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del Dipartimento AGRICOLTURA e RISORSE 

AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE”; 

Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite in ordine alle finalità e alle 

relative modalità del trattamento. 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda necessario 

comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati presso l’ARSAC e la Regione Calabria per un periodo massimo di 5 anni a partire 

dalla data di raccolta dei dati. 

Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, l'accesso 

ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 



8 
 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata:  

➢ al Delegato dell’ARSAC al trattamento di dati personali, seguendo le indicazioni contenute nell’apposito sito 

https://arsac.calabria.it/privacy-policy//, secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: ARSAC - Delegato dell’ARSAC al 

trattamento di dati personali, Viale Trieste, 95 - CAP 87100 Cosenza; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo arsac@pec.arsac.calabria.it,   

➢ all’Ufficio Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 

https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria - Dipartimento 

Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - Località Germaneto 

88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 

In alternativa, ci si può rivolgere direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’ARSAC e della 

Regione Calabria o al Titolare del trattamento o suo delegato, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni “Responsabile 

della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente informativa. 

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di richieste 

manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 

L’ARSAC e la Regione Calabria si impegnano a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile 

fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 

Diritto di reclamo 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della presente 

attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante, 

come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato dall’ARSAC con provvedimento n. 11/2023, a 

norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento 

dei propri dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: ARSAC - Viale Trieste, 95 - CAP 

87100 Cosenza alla c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo arsac@pec.arsac.calabria.it  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 37, par. 1, 

lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 178 del 4 novembre 2021. È possibile rivolgersi al 

RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei propri dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle 

seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria -Responsabile 

Protezione Dati Viale Europa - Cittadella Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it. 

 


